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SOUHRN

1. Cíl práce:

Rozbor fundraisingu vybrané neziskové organizace, na jehož základě bude vypracován návrh na zlepšení

fundraisingové strategie.

2. Výzkumné metody:

V teoreticko-metodologické části byly zpracovány rešerše z odborné literatury a internetových zdrojů, jejichž

nastudování posloužilo k získání uceleného vhledu do zkoumané problematiky. V praktické části byla provedena

charakteristika vybrané neziskové organizace na základě studia interních dokumentů a webových stránek spolku.

Současný stav fundraisingové strategie byl zjištěn na základě polostrukturovaného kvalitativního rozhovoru se

sekretářem spolku a dále metodou kvantitativního strukturovaného dotazníku rozeslaného členům spolku.

Všechna data, která vyplynula z dotazníkového šetření, byla zpracována formou kontingenčních analýz, dále

byly zkoumány vztahy mezi vybranými meritoriálními otázkami. Bylo provedeno úplné profilování a prověřeno,

jak se odpovědi lišily podle charakteristiky respondentů.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Z výzkumu bylo zjištěno, že organizace je převážně financována z kurzovného a členských příspěvků. Nemá

předem připravenou fundraisingovou strategii, ani nemá zaměstnance, který by se cíleně této oblasti věnoval.

Získávání finančních prostředků probíhá intuitivně. Pokud chce organizace fundraisingovou strategii rozvíjet,

je třeba najít osobu či skupinu osob, které se budou touto problematikou cíleně zabývat. Spolek nedisponuje

volnými finančními prostředky na profesionálního fundraisera. Spolku chybí více administrativních sil, a proto

je třeba nahradit chybějící zaměstnance dobrovolnickou prací. Byly zjištěny hlavní oblasti, kde je třeba posílit

fundraisingové strategie. Jedná se o online fundraising a systematizace osobních kontaktů a zlepšení oblasti

institucionárního dárcovství. Z rozboru dále vyplynulo, že metoda neosobního dopisu je pro zvolenou organizaci

úspěšná, a proto je třeba napřít dobrovolnickou práci tímto směrem. Spolek zatím nemá prostředky na tvoření

rezerv. Organizace nedisponuje dostatečným zámezím, které by umožnilo její další rozvoj. Metoda získávání

prostředků prostřednictvím benefičních akcí je vzhledem k časové náročnosti a malé výtěžnosti dostačující.

Dobrovolníkům nelze svěřit jednu z hlavních fundraisingových metod, tedy budování klubu. Této oblasti se

nadále bude věnovat předseda společně se sekretářem. Nejvíce je zapotřebí rozšíření oblasti dospělých, případně

seniorů. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že 41,5% dospělých má zájem o cvičení.

4. Závěry a doporučení:

Závěrem byla zhodnocena současná fundraisingová strategie a navrženo řešení strategie nové. Jde hlavně o

využití práce dobrovolníků, kteří se přihlásili prostřednictvím dotazníkové šetření. Navržená opatření se týkají

rozšíření financování organizace v oblastech získávání dotací a firemních financí, aby bylo komplexně zajištěno

vícezdrojové financování. Stěžejním kritériem úspěchu strategie je systematičnost. Osoba fundraisera bude

nahrazena dobrovolnou prací a řízená sekretářem spolku.
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SUMMARY

1. Main objective:

An analysis of fundraising of a selected non-profit organization, that will serve a basis for improvement of

it's fundraising strategy.

2. Research methods:

Theoretical-methodological part consisting of compilation of searches of professional literature and websites

was instrumental in gaining qualified overview of the researched area. Practical part consisted of a characteristics

of a selected non-profit organization based on study of its internal documents and websites. Current state of

fundraising strategy was identified through semi-structured qualitative discussion with organization secretary

and though structured quantitative questionnaire sent to organization members. All received questionnaire data

was analyzed using pivot tables displaying relations between selected questions. Full respondent profiling was

performed and analysis of dependency between respondent profile characteristics and their answers.

3. Result of research:

Research has shown that the organization is predominantly financed from tuition and membership fees. There is

no fundraising strategy prepared, nor any staff dedicated to this area. Fundraising is intuitive. In order for an

organization to develop a fundraising strategy, it is required to identify resources to focus on this matter. The

association cannot afford a professional fundraiser and lacks administrative staff, hence it is necessary to cover

the gap through volunteering. Main improvement points of the fundraising strategy have been indetified. That

are online fundraising and systematization of personal contacts and improvement of institutional donation.

Furthermore, the analysis showed that the impersonal letter method works for the chosen organization, hece

volunteer effort should be directed in this direction. The association does not have the spare funds to create

financial reserves. The organization does not have sufficient base for further development. The method of raising

funds through beneficial events is sufficient in terms of time and low yield.

Unfortuantely volunteers cannot be entrusted with one of the main fundraising methods, that is building of a

club. This area needs to remain in hands of the President together with the Secretary. Population segments that

will require largest focus are adults and elderly. The questionnaire survey showed that 41.5% of adults are

interested in exercising.

4. Conclusions and recommendation:

Finally, the current fundraising strategy was evaluated and a new strategy was proposed. Its core is using the

work of volunteers who applied through the questionnaire survey. The proposed measures including the

extension of the organization's funding by goverment subsidies and corporate donations to achieve

comprehensive multi-source financing. Systematic approach is the key criterion for the strategy's success. The

person of the fundraiser will be replaced by voluntary work and directed by the secretary of the association.
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1 Úvod

Bakalářská práce je věnována fundraisingu ve vybrané neziskové organizaci. Fundraising nemá

v českém jazyce doslovný překlad, ale vykládáme ho jako systematické získávání finančních

prostředků z různých zdrojů, různými metodami a v této práci je nástrojem zvyšování

ekonomické stability nestátní neziskové organizace poskytující sportovní služby.

Cílem bakalářské práce je rozbor fundraisingu vybrané neziskové organizace, na jehož základě

bude vypracován návrh na zlepšení fundraisingové strategie. Záměrně byla k dosažení cíle

vybrána nestátní nezisková organizace – sportovní klub BIOS fit z.s., jelikož autorka práce je

současně zakladatelkou této organizace a získané poznatky hodlá použít ve prospěch spolku.

Z vyvozených závěrů vzniknou případná doporučení, která se dotknou zejména oblasti

efektivnosti stávajících fundraisingových metod a možnosti jejich dalšího rozšíření. Nestátní

neziskové organizace se v posledních letech stávají nezanedbatelnou složkou občanské

společnosti a do jejich vzniku i spolupráce s nimi se zapojuje stále větší množství občanů.

Hlavní motivací pro vznik těchto organizací by měla být potřeba řešení konkrétních

společenských problémů v oblasti sportu, zdravotnictví, sociální péče, kultury, vzdělávání

a mnoha dalších. Jsou to oblasti, které nejsou vhodné pro komerční využití. Nestátní neziskové

organizace nemají na rozdíl od komerčních organizací jako hlavní cíl tvorbu zisku, ten sice

vytvořit mohou, ale jejich cílem je dále ho použít pro rozvoj organizace a plnění jejího poslání.

Ovšem k zajištění chodu celé organizace, které umožní naplnění vytyčeného poslání, je třeba

vynaložit nejen velkou dávku úsilí, ale také finančních prostředků. Závažným problémem,

kterému musí nestátní nezisková organizace čelit, je nedostatek peněz, nebo závislost na

jednom finančním zdroji, to přináší organizaci velká rizika. Právě na tuto skutečnost se váže

pojem fundraising, který lze v organizaci aplikovat několika způsoby, například jako mravenčí

práci sledování výzev z evropských fondů, ministerstev, krajů a orgánů místní samosprávy,

následné podrobné zpracování podkladů pro žádost o grant a nekonečné čekání na nejistý

výsledek. Dále pak vyhledávání nových dárců, jejich motivaci pro dárcovství s navazováním

nových pozitivních vztahů. Stejně jako vytrvalá péče o již stávající partnery, sponzory a dárce,

která je odměněna dlouhodobou podporou organizace.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to teoreticko-metodologickou část

a praktickou část. V oddíle teoreticko-metodologickém bude zpracován ucelený vhled do

problematiky neziskových organizací a jejich financování. Hlavní důraz bude kladen na nestátní

neziskové organizace. V této kapitole bude popsána obecná charakteristika neziskového

sektoru a její historie, význam nestátních neziskových organizací ve společnosti a ekonomice.

Dále budou definovány druhy neziskových organizací v České republice, pro účely této

bakalářské práce bude detailněji rozpracován zejména zapsaný spolek.

Teoretická část práce také mapuje obecný popis fundraisingu, jeho podstatu a zásady. V širším

rozsahu budou v této kapitole zpracovány jednotlivé formy a metody fundraisingu a jejich


[…]


vyhledávání nových příležitostí, kartotéční činnost, korespondenci a případně i osobní vyplňování

dotazníků, které přispěje k rozšíření dárcovské základny. Tímto budou pokryty fundraisingové metody,

které ve výsledcích práce byly navrženy na zlepšení. Jedná se o metodu online fundraisingu, dále

systematickou administrativní činnost související s metodou institucionárního dárcovství a práci

v oblasti metod osobního dárcovství, kde je třeba ještě více rozšířit již úspěšnou metodu neosobního

dopisu. Nesmíme zapomenout také na využití práce dobrovolníků při systematizaci osobních kontaktů

a zadávání upozornění na různá výročí a akce, tak abychom neztratili současné příznivce a donátory.

Návrh na zlepšení fundraisingové strategie počítá s opakovaným náborem dobrovolníků

prostřednictvím dotazníkového online šetření mezi členy a příznivci organizace. V těchto dalších

vlnách dotazníkového šetření by bylo vhodné oslovit nejen členy spolku, ale i místní firmy.

V praxi bude potřeba, s ohledem na velikost spolku bez odborného zázemí, efektivně šetřit časem

kmenových zaměstnanců firmy. Jednotliví dobrovolníci pomáhající s organizací fundraisingových

aktivit by mohli vykonávat dílčí úkoly, které jim zadá sekretář a předseda, a tím přispět ke komplexnosti

fundraisingové strategie. Tím se stanou součástí organizace a získají za ní odpovědnost. Statutární orgán

bude mít na starost zpracování žádostí o dotace. Jejich administraci by mohl převzít dobrovolný

pracovník, čímž je možné tyto aktivity mnohonásobně rozšířit a zvýšit podíl vícezdrojového

financování spolku. Zvolená fundraisingová strategie spolek finančně nezatíží, náklady budou pouze
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na tisk a poštovní služby. Bude třeba strategii průběžně vyhodnocovat v přesně stanovených termínech

a podle výsledků kontrol jí upravovat. Stěžejním kritériem úspěchu strategie je systematičnost, kdy

bude osoba fundraisera nahrazena dobrovolnou prací řízená sekretářem spolku.
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Příloha 1 Příloha 1 Stanovy spolku BIOS fit z.s.
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Zdroj: www.biosfit.cz (2019)
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Příloha 2 Dotazník použitý pro vlastní výzkum
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Zdroj: Vlastní zpracování – www.survio.cz (2019)
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Příloha 3 Graf Historie návštěv

Zdroj: Autorka, vlastní dotazníkové šetření

Příloha 4 Návštěvy celkem

Zdroj: Autorka, vlastní dotazníkové šetření

XII

Příloha 5 Čas vyplňování dotazníku

Zdroj: Autorka, vlastní dotazníkové šetření

Příloha 6 Otázka č. 7 - Jste zaměstnaný/á?

Zdroj: Autorka, vlastní dotazníkové šetření
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Příloha 7 Otázka č. 8 - V jaké lokalitě pracujete?

Zdroj: Autorka, vlastní dotazníkové šetření
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Příloha 8 Otázky - kvalitativní polostrukturovaný rozhovor s Hanou Burgerovou

Dobrý den,

jmenuji se Linda Sevaldová, v současné době studuji VŠEM v Praze, obor Komunikace a

lidské zdroje a zpracovávám bakalářskou práci na téma: Fundraising neziskové organizace

– sportovní klub BIOS fit z.s. Ráda bych Vás poprosila o Váš čas, rozhovor a jeho záznam

bude sloužit pouze pro studijní účely.

1. okruh – informace o dotázaném.

Jmenuji se Linda Sevaldová a Vy?

Jaká je Vaše pracovní pozice?

Jak dlouho tuto pracovní pozici vykonáváte?

Můžete mi prosím popsat Vaší pracovní náplň?

Co si představíte pod pojmem fundraising?

2. okruh – informace o organizaci

Můžete mi prosím popsat činnost spolku?

Můžete mi prosím popsat, jak spolek funguje v praxi?

Jak vidíte činnost spolku do budoucna?

Kolik má spolek zaměstnanců?

Jak organizace eviduje příjmy? Je touto činností pověřený nějaký pracovník?

Jakou máte zkušenost s finanční dostupností produktu spolku pro veřejnost?

Jak řeší spolek případy, kdy si klienti rodiče nemohou dovolit sportování pro děti?

3. okruh – financování organizace

Má organizace zpracovanou fundraisingovou strategii?

Jakými způsoby spolek financuje svou činnost?

Má organizace dostatek financí na financování své činnosti?

V jaké oblasti činnosti spolku by bylo potřeba více financí?

Kdo v organizaci zajišťuje finance na její chod? Je za tímto účelem pověřený nějaký speciální

pracovník?

Jakým způsobem získává předseda finance pro organizaci?

Kolik času vynaloží předseda na přípravu a podání žádosti o grant? Jak podání žádosti, její

čerpání a vyúčtování funguje v praxi?

Získává spolek finance ještě jiným způsobem?

Kdo za spolek komunikuje s místními firmami a individuálními dárci?

Jakým způsobem je oslovujete?

Zmiňujete, že dostáváte nabídky i na nefinanční pomoc, můžete blíže specifikovat, o jaký

druh podpory se jedná?

Absolvuje někdo z organizace školení, jakým způsobem je možné pro organizaci získávat

prostředky?

Máte nějaký způsob, jak dobrovolníkům a podporovatelům děkujete za jejich pomoc?

Vede si organizace nějakou evidenci dárců, přispěvatelů?

Pořádáte nějaké akce, které by organizaci přinesly finance, například benefiční akci?

Kolik času potřebujete k přípravě těchto akcí?

Kolik zaměstnanců a dobrovolníků je třeba k uspořádání takových akcí?

Děkuji Vám za Váš čas.

S přáním hezkého dne Linda Sevaldová
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Zdroj: www.biosfit.cz
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