VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU, A.S.
info@vsem.cz, www.vsem.cz

POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Název práce:: Fundraising neziskové organizace – sportovní klub BIOS fit z.s.

Typ práce: Bakalářská práce

Jméno studenta: Sevaldová Linda

Oponent práce: Ing. Pavla Vrabcová, Ph.D.

Ano XPráce splňuje zadání
Ne

Velmi aktuální X
Aktuální
Nadčasové-neutrální

Aktuálnost tématu

Neaktuální

Náročné teoreticky i metodologicky
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné

Náročnost tématu

Relativně jednoduché X

Úplná, logická X
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická

Struktura práce

Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Originální prameny X
Aktuální prameny X
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované X
Využité pasivně, věcně správně citované

Literatura a práce s ní

Nedostatečně využité

Optimální množství
Postačující množství X
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem X
Vhodné doplnění textu

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy)

Formální bez užších vazeb na text

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU, A.S.
info@vsem.cz, www.vsem.cz

Formulace původních závěrů X
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů

Vlastní přínos práce
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Další hodnocení:
Předložená bakalářská práce si klade za cíl rozbor fundraisingu vybrané neziskové organizace. Na této metodě
má být založen návrh na zlepšení strategie. Domnívám se, že by bylo vhodnější, aby cíl nebyl formulován jako
metoda. Formulovaný cíl v úvodu se odlišuje od formulace v souhrnu bakalářské práce. Co se týče teoreticko-
metodologické části práce, považuji ji za velmi přehlednou a srozumitelnou součást zkoumání autorky. Literární
rešerši hodnotím jako průměrnou, výjimečně jsou citovány zastaralé zdroje či skripta. Metodickou část považuji
za dostatečně konkrétní. Praktická část je zaměřena na popis konkrétní neziskové organizace a rozsah jejích
aktivit, rozbor současného stavu fundraisingových aktivit a způsoby financování na základě polostrukturovaného
dotazníku a výročních zpráv. Domnívám se, že by kapitola 3.4 měla být sestavena jako souvislý text autorky se
zapracováním odpovědí respondenta do textu – nikoli jako otázka, odpověď (v příloze se nachází pouhý okruh
otázek, přepis by měl být obsažen v příloze). Dotazníkové šetření je zpracováno elementárně pouze formou
absolutních a relativních četností. Za stěžejní považuji kapitolu 3.8, kde je poměrně stručně formulován návrh na
zlepšení fundraisingové organizace. Uvedená zlepšení by mohla být pojata konkrétněji včetně dopadů. Formální
stránka práce je na průměrně úrovni – vyskytují se drobné chyby, např. seznam zkratek obsahuje všeobecně
známé zkratky, mezi nadpisy by měl být alespoň krátký úvodní text, tabulky nejsou citovány harvardským stylem,
obrázek 4 považuji za nadbytečný, různé fonty písma, psaní procent atp. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Uvádíte, že se nedostává příspěvků na investice a rezervy. Jak lze přispět k rozvoji filantropického prostředí a
motivaci k firemnímu dárcovství?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Co je online fundraising? Jmenujte zásadní výhody a nevýhody.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jaké jsou cílové skupiny individuálního dárcovství?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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